1

Дело №05-0182/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 апреля 2019 года    				                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1», ОГРН «данные изъяты», юридический адрес: «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1»,  расположенное по адресу: «данные изъяты», не выполнило в установленный срок - до «данные изъяты» года, указанные в предписании № 12.2.244-026 от 11 сентября 2018 года требования об устранении нарушений обязательных требований подпункта «а» пункта 5 Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 06.03.2012 № 193 «О лицензировании отдельных видов деятельности на морском и внутреннем водном транспорте», а именно: не оформило документы, подтверждающие наличие в собственности или на ином законном основании для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов, расположенных по адресу: причалы №«данные изъяты», №«данные изъяты» морского порта «данные изъяты» («данные изъяты»), чем совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании защитник ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» -   «данные изъяты», действующий на основании доверенности, вину в совершении правонарушения юридическим лицом не признал, пояснил, что в настоящее время со стороны ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» предпринимаются меры по заключению договора аренды с ГУП РК  «Крымские морские порты», которому принадлежат на праве хозяйственного ведения причалы №7, №10, находящиеся в государственной собственности  Республики Крым. Кроме того, в настоящее время в Арбитражном суде Республики Крым на рассмотрении находится исковое заявление о признании за ООО  «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» права собственности на причал № 7. Однако, на сегодняшний день нарушения пп. «а» п. 4 Положения не устранены, по независящим от них обстоятельствам. Кроме того, ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» выполняет работы по перегрузке опасных грузов в морских портах по адресу: причалы №«данные изъяты», №«данные изъяты» морского порта «данные изъяты» на основании договора № 21-Д-КРП-16 на оказание услуг от 16 июня 2016 года и дополнительных соглашений к нему № 2 от 30.12.2016 г., № 10 от 28.12.2017 г., № 12 от 20.12.2017 г., договора № 8-Д-КПТ-18 от 27.03.2018 г. и дополнительных соглашений к нему № 1 от 24.12.2018 г., № 3 от 29.03.2019г., что, по его мнению, является иным законным основанием для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов.
 Выслушав защитника ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» «данные изъяты», изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. При этом состав административного правонарушения образует невыполнение хотя бы одного из пунктов предписания.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
В силу п. 1 ст. 49 ГК РФ отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законом, юридическое лицо может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии).
Согласно ч. 2 ст. 3 Федерального закона № 99-ФЗ от 04.05.2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон № 99-ФЗ)  лицензия - специальное разрешение на право осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного вида деятельности (выполнение работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость выдачи такого документа в форме электронного документа.
Согласно п. 3 ст. 3 Закона № 99-ФЗ лицензируемый вид деятельности - вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации и на иных территориях, над которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормами международного права, требуется получение лицензии в соответствии с настоящим Федеральным законом, в соответствии с федеральными законами, указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального закона и регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности.
Перечень видов деятельности, на осуществление которых требуются лицензии, содержится в ст. 12 Закона № 99-ФЗ.
В соответствии с п. 28 ч. 1 ст. 12 названного Закона  погрузочно-разгрузочная деятельность применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах  подлежит лицензированию.
Порядок лицензирования указанной деятельности определен Положением о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах утвержденным постановлением Правительства РФ от 06.03.2012 г. N 193 (далее Положение).
В силу пункта 5 Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности установлены лицензионные требования и условия к данному виду деятельности.
Подпункт «а» пункта «5» Положения устанавливает, что лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии (лицензиату) при выполнении работ по перегрузке опасных грузов в морских портах, является наличие у соискателя лицензии (лицензиата) в собственности или на ином законном основании для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов, соответствующих требованиям технического регламента о безопасности объектов морского транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2010 г. № 620.
При рассмотрении дела установлено, что на основании распоряжения Южного УГМРН Ространснадзора от 08 августа 2018 года № 608, должностными лицами Крымского территориального отдела государственного морского надзора Южного УГМРН Ространснадзора с 13 августа 2017 года по 31 августа 2017 года была проведена внеплановая выездная проверка юридического лица ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1», по результатам которой составлен Акт проверки №12.1.222-282 от 30.08.2018 г, на основании которого ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» выдано Предписания № 12.2.244-026 об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 11.09.2018 г. (далее – Предписание № 12.2.244-026), согласно которого, в срок до 31.12.2018 г. ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» необходимо представить документы на собственность или на ином законном основании для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов по адресу:
-	причал № «данные изъяты» морского порта «данные изъяты» по адресу: «данные изъяты» (Разрешенный класс опасного груза - 3);
-	причал № «данные изъяты» морского порта «данные изъяты» по адресу: «данные изъяты» (Разрешенный класс опасного груза - 2).
На основании распоряжения Южного УГМРН Ространснадзора от 10 января 2019 года № 8, должностными лицами Крымского территориального отдела государственного морского надзора Южного УГМРН Ространснадзора с 11 января 2019 года по 29 января 2019 года была проведена внеплановая выездная проверка ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1»,  с целью контроля за исполнением ООО «ТЭС-ТРЕМИНАЛ-1» ранее выданного Предписания № 12.2.244-026, вынесенного в отношении названного Общества, по результатам которой установлено невыполнение в полном объеме требований Предписания 12.2.244-026 в установленный срок – 31.12.2018 года, что отражено в  Акте проверки № 12.1.182-020 от 29 января 2019 года, согласно которому:
-	в нарушении подпункта «а» пункта «5» Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на внутреннем водном транспорте, в морских портах (утв. постановлением Правительства РФ от 06.03.2012 г. № 193) предусмотрено наличие у соискателя лицензии (лицензиата) в собственности или на ином законном основании для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов, соответствующих требованиям технического регламента о безопасности объектов морского транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2010 г. № 620 (далее - Технический регламент), не имеет в наличие на праве собственности или на ином законном основании для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов по адресу:
- причал № «данные изъяты» морского порта «данные изъяты» по адресу: «данные изъяты» (Разрешенный класс опасного груза - 3);
-	причал № «данные изъяты» морского порта Керчь по адресу: «данные изъяты» (Разрешенный класс опасного груза - 2).
На основании выявленных нарушений, 12.03.2019 г. должностным лицом Крымского территориального отдела государственного морского надзора Южного УГМРН Ространснадзора составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1».
Факт совершения юридическим лицом ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.  19.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается: протоколом № 12.3.182-032 об административном правонарушении от 12.03.2019 г., актом проверки № 12.1.182-020 от 29.01.2019 г.; распоряжением Южного УГМРН Ространснадзора от 10.01.2019 г. № 8; предписанием № 12.2.182-003 об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 29.01.2019 г.; предписанием № 12.2.222-005 об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 06.03.2018 г.; предписанием № 12.2.182-007 об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 04.06.2018 г.;   распоряжением Южного УГМРН Ространснадзора от 08.08.2018 г. № 608; актом проверки № 12.1.222-282 от 30.08.2018 г.; предписанием № 12.2.244-026 об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 11.09.2018 г.; письмом ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» №9/19-ГО-ТР1 от 29.01.2019.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
В данном случае, Предписание №12.2.244-026 было вынесено уполномоченным лицом - старшим государственным инспектором Крымского территориального отдела государственного морского надзора Южного УГМРН Ространснадзора в адрес ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, которое в установленном законом порядке не обжаловалось,  незаконным судом не признавалось и не отменялось, в связи с чем обязательно для исполнения лицом, которому оно выдано.
В судебном заседании установлено не выполнение ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» законного предписания Крымского территориального отдела государственного морского надзора Южного УГМРН Ространснадзора № 12.2.244-026 от 11.09.2018 г.
Доказательств, свидетельствующих о наличии у ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» права собственности или иного законного основания для осуществления погрузочно-разгрузочной деятельности производственных объектов -  причалов № «данные изъяты», № «данные изъяты» суду не представлено.
Довод защитника ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» «данные изъяты» о том, что договор № 21-Д-КРП-16 на оказание услуг от 16 июня 2016 года и дополнительные соглашения к нему № 2 от 30.12.2016 г., № 10 от 28.12.2017 г., № 12 от 20.12.2017 г., договор № 8-Д-КПТ-18 от 27.03.2018 г. и дополнительные соглашения к нему № 1 от 24.12.2018 г., № 3 от 29.03.2019г. отнесены к «иному законному основанию», предусмотренному подпунктом «а» пункта «5» Положения о лицензировании погрузочно-разгрузочной деятельности  основан на неверном толковании закона.
Судом установлено, что причалы №«данные изъяты», №«данные изъяты» морского порта «данные изъяты» («данные изъяты») находятся в государственной собственности Республики Крым.
Положениями статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом; собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.
На основании изложенного иным законным основанием права пользования объектом будет являться документ, подтверждающий факт того, что пользователь получил от владельца или распорядителя имущества право на его использование в течение определенного периода и на условиях, установленных собственником; границы права пользования определяются законом, договорами или иными правовыми основаниями (договор аренды, договор на право хозяйственного ведения, договор безвозмездного пользования, договор на право оперативного управления).
Между тем, предметом вышеназванных представленных защитником ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» договоров и дополнительных соглашений к ним,  является вспомогательные работы (услуги), что по своей природе ввиду описанных выше положений  не относится к рассматриваемому «иному законному основанию».
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу о виновности юридического лица ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» – судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, мировой судья считает необходимым назначить ООО «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «ТЭС-ТЕРМИНАЛ-1» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: счет: 40101810303490010007, банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области, БИК 046015001, получатель: УФК по РО (Южное УГМРН Ространснадзора), ИНН 6167102480, КПП 616701001, назначение платежа: КБК 106 1 16 90010 01 6000 140, ОКТНО 60701000, УИН 10675325191231820323.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                    		О.А. Чепиль